汽车行指委〔2025〕59号

关于开展智能网联新能源汽车产业人才需求预
测工作的通知

各位委员:

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要(2024-2035 年)》

及制造强国、交通强国等战略部署，根据《产业人才需求预测工

作方案(2025-2030 年)》《产业人才需求预测工作 2025 年重点

任务部内分工方案》等文件精神，紧密对接汽车重点产业链发展

需求，科学研判汽车产业和企业人才需求趋势，分析掌握智能网

联新能源汽车产业(含智能网联汽车、新能源汽车)发展现状、产

业人才现状、院校人才供给和技术技能人才需求预测等数据，科

学编制急需紧缺人才需求目录，研究制定汽车行业人才供需匹配

分析谱系图、提出支撑新能源汽车产业高质量发展的人才队伍建

设的政策建议，推动构建以产业需求为导向的人才培养结构动态

调整机制。受工业和信息化部委托，全国汽车职业教育教学指导

委员会(以下简称汽车行指委)经研究决定，委托全体专委会委员

面向中职、高职和职业本科院校和相关企业岗位，分区域、分层

全国汽车职业教育教学指导委员会
文件

中 国 汽 车 工 程 学 会

	1
	关于开展智能网联新能源汽车产业人才需求预测工作的通知（汽车行指委〔2025〕59号）